
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11 апреля 2024 г.                          № 560 
 

Об итогах конкурса проектов развития территориального 

 общественного самоуправления на территории Котласского 

муниципального района Архангельской области  

 в 2024 году 
 

В соответствии с законом Архангельской области от 22 февраля 

2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального 

самоуправления в Архангельской области», в рамках реализации 

государственной программы Архангельской области «Совершенствование 

государственного управления и местного самоуправления, развитие 

институтов гражданского общества в Архангельской области», утвержденной 

постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 

2019 года № 548-пп и муниципальной программы «Развитие территориального 

общественного самоуправления, поддержка социальной ориентированных 

некоммерческих организаций и развитие добровольчества в Котласском 

муниципальном округе Архангельской области, утвержденной постановлением 

администрации Котласского муниципального района Архангельской области 

от 25 декабря 2020 года № 985, руководствуясь Положением о конкурсе 

проектов развития территориального общественного самоуправления 

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденным постановлением администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области  от  1 февраля 2024 года № 162, на основании 

протокола комиссии по рассмотрению проектов развития территориального 

общественного самоуправления  от 08.04.2024 № 1,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Признать в 2024 году победителями конкурса проектов развития 

территориального общественного самоуправления на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее – проекты ТОС) 

следующие проекты:   

– проект «Спортивная площадка «Островок здоровья» ТОС «Макарово»; 

– проект «Киноклуб «Смотрят все!» ТОС «Савватия»; 

– проект «Обустройство места ожидания д. Выставка» ТОС «Падзерье»; 



– проект «Благоустройство территории Камерного театра» ТОС 

«Атлант»; 

– проект «Территория вдохновения» ТОС «Атлант»; 

– проект «От Победы к Победе» ТОС «Память»; 

– проект «Роща золотая. Движение вперед с новыми идеями»                             

ТОС «Добродея»; 

– проект «Связь поколений» ТОС «Весна на заречной улице»; 

– проект «Великолепие обелиска» ТОС «Черемушское»; 

– проект «Медведки – пункт особого назначения» ТОС «Троица»; 

– проект «Отряд юных инспекторов движения «Дорожный патруль»                       

ТОС «ЦДО»; 

– проект «Патриоты России: развитие зонального Центра Котласского 

муниципального округа, как специализированного патриотического учебно-

воспитательного комплекса» ТОС «Кедр»; 

– проект «Родничок на берегу реки Курьи» ТОС «Стимул»; 

– проект «Обустройство территории» ТОС «Родная Земля»; 

2. Администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области обеспечить финансирование проектов, указанных в п. 1 настоящего 

постановления, за счет средств областного бюджета в объеме 1 482 630 (Один 

миллион четыреста восемьдесят две тысячи шестьсот тридцать) рублей 

00 копеек: 

 проект «Спортивная площадка «Островок здоровья» ТОС «Макарово» 

–  в сумме 112 500 рублей (Сто двенадцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 

– проект «Киноклуб «Смотрят все!» ТОС «Савватия» – в сумме 

105 600 (Сто пять тысяч шестьсот) рублей 00 копеек); 

– проект «Обустройство места ожидания д. Выставка» ТОС «Падзерье»  

– в сумме 102 825 (Сто две тысячи восемьсот двадцать пять) рублей 00 копеек; 

 проект «Благоустройство территории Камерного театра» 

ТОС «Атлант» –  в сумме 127 177 (Сто двадцать семь тысяч сто семьдесят 

семь) рублей 50 копеек; 

– проект «Территория вдохновения» ТОС «Атлант» – в сумме 

34 987 (Тридцать четыре тысячи девятьсот восемьдесят семь) рублей 

50 копеек; 

– проект «От Победы к Победе» ТОС «Память» – в сумме 127 275 (Сто 

двадцать семь тысяч двести семьдесят пять) рублей 00 копеек; 

– проект «Роща золотая. Движение вперед с новыми идеями»                             

ТОС «Добродея» - в сумме 127 500 (Сто двадцать семь тысяч пятьсот) рублей              

00 копеек; 

– проект «Связь поколений» ТОС «Весна на заречной улице» –                     

127 500 (Сто двадцать семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 



– проект «Великолепие обелиска» ТОС «Черемушское» – в сумме 

100 500 (Сто тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 

– проект «Медведки – пункт особого назначения» ТОС «Троица»  –                       

в сумме 111 750 (Сто одиннадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек; 

– проект «Отряд юных инспекторов движения «Дорожный патруль»                       

ТОС «ЦДО» – в сумме 39 225 (Тридцать девять тысяч двести двадцать пять) 

рублей 00 копеек; 

 проект «Патриоты России: развитие зонального Центра Котласского 

муниципального округа, как специализированного патриотического учебно-

воспитательного комплекса» ТОС «Кедр» – в сумме 110 790 (Сто десять тысяч 

семьсот девяносто) рублей 00 копеек; 

 проект «Родничок на берегу реки Курьи» ТОС «Стимул» – в сумме 

127 500 (Сто двадцать семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 

 проект «Обустройство территории» ТОС «Родная Земля» – в сумме 

127 500 (Сто двадцать семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 

3. Администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области обеспечить финансирование проектов, указанных в п. 1 настоящего 

постановления, за счет средств бюджета  Котласского муниципального округа 

Архангельской области  составила 494 210 рублей (Четыреста девяносто 

четыре тысячи двести десять) рублей 00 копеек: 

 проект «Спортивная площадка «Островок здоровья» ТОС «Макарово» 

–  в сумме 37 500 (Тридцать семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек; 

– проект «Киноклуб «Смотрят все!» ТОС «Савватия» – в сумме 

35 200 (Тридцать пять тысяч двести) рублей 00 копеек; 

– проект «Обустройство места ожидания д. Выставка» ТОС «Падзерье»  

–   в сумме 34 275 (Тридцать четыре тысячи двести семьдесят пять) рублей 

00 копеек; 

 проект «Благоустройство территории Камерного театра» 

ТОС «Атлант» – в сумме 42 392 (Сорок две тысячи триста девяносто два) 

рублей 50 копеек; 

– проект «Территория вдохновения» ТОС «Атлант» – в сумме 

11 662 (Одиннадцать тысяч шестьсот шестьдесят два) рубля 50 копеек; 

– проект «От Победы к Победе» ТОС «Память» – в сумме 42 425 (Сорок 

две тысячи четыреста двадцать пять) рублей 00 копеек; 

– проект «Роща золотая. Движение вперед с новыми идеями»                             

ТОС «Добродея» – в сумме 42 500 (Сорок две тысячи пятьсот) рублей 

00 копеек; 

– проект «Связь поколений» ТОС «Весна на заречной улице» –                     

42 500 (Сорок две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; 



– проект «Великолепие обелиска» ТОС «Черемушское» – в сумме                           

33 500 (Тридцать три тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; 

– проект «Медведки – пункт особого назначения» ТОС «Троица»  –                       

в сумме 37 250 (Тридцать семь тысяч двести пятьдесят) рублей 00 копеек; 

– проект «Отряд юных инспекторов движения «Дорожный патруль»                       

ТОС «ЦДО» – в сумме 13 075 (Тринадцать тысяч семьдесят пять) рублей 

00 копеек; 

 проект «Патриоты России: развитие зонального Центра Котласского 

муниципального округа, как специализированного патриотического учебно-

воспитательного комплекса» ТОС «Кедр» – в сумме 36 930 (Тридцать шесть 

тысяч девятьсот тридцать) рублей 00 копеек; 

 проект «Родничок на берегу реки Курьи» ТОС «Стимул» – в сумме 

42 500 (Сорок две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек; 

 проект «Обустройство территории» ТОС «Родная Земля» – в сумме 

42 500 (Сорок две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек. 

4. Информацию об итогах конкурса проектов развития территориального 

общественного самоуправления на территории Котласского муниципального 

округа  Архангельской области  в 2024 году разместить на официальном сайте 

Котласского муниципального округа Архангельской области  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит размещению                          

на официальном сайте Котласского муниципального округа Архангельской 

области  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 

 

 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева 
 

 

 

 

Пинегина Е.В., 

(81837) 2-73-26 

 


